СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАБУШКИНСКИЙ
РЕШЕНИЕ
27 февраля 2014г. №3/7

	О Комиссии по противодействию коррупции муниципального округа Бабушкинский

      В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 года № 297 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом города Москвы от 22 октября 2008 года № 50 «О муниципальной службе в городе Москве», Совет депутатов муниципального округа Бабушкинский решил:
      1. Создать Комиссию по противодействию коррупции в муниципальном округе Бабушкинский.
      2. Утвердить Положение  о комиссии по противодействию коррупции в муниципальном округе Бабушкинский (приложение 1).
      3. Утвердить состав Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном округе Бабушкинский (приложение 2).
      4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник».
      5.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
      6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа  Бабушкинский А.А. Лисовенко.

Глава муниципального
округа Бабушкинский 						А.А. Лисовенко

Приложение 1
к решению Совета депутатов
муниципального округа   Бабушкинский
от 27 февраля 2014г. №3/7

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном округе Бабушкинский
1. Общие положения
0. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном округе Бабушкинский (далее – Комиссия).
0. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения:
[bookmark: Par1]Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;
Противодействие коррупции - деятельность органов местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский  в пределах их полномочий:
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);
б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);
в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
[bookmark: sub_1103]1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Москвы, нормативными правовыми актами мэра Москвы, нормативными правовыми актами Правительства Москвы, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский в области противодействия коррупции, а также настоящим Положением.
[bookmark: sub_1104]1.4. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский, образованным для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский.
[bookmark: sub_1200]2. Основные задачи и функции Комиссии
	К полномочиям Комиссии относятся:
1) подготовка проекта Плана по противодействию коррупции в муниципальном округе Бабушкинский (далее – План).
Комиссия разрабатывает План и организовывает его исполнение.
При формировании Плана Комиссия изучает  практику планирования работы по противодействию коррупции в ОМСУ и органах государственной власти.
2)  координация и контроль за реализацией Плана;
3) анализ проектов муниципальных нормативных правовых актов, подготовка заключений;
4) разработка предложений по совершенствованию правового обеспечения противодействия коррупции;
5) проведение совещаний и иных мероприятий по вопросам организации работы по противодействию коррупции в муниципальном округе Бабушкинский;
6) организация работы по разъяснению требований действующего законодательства в области противодействия коррупции.
Комиссия обеспечивает работу по разъяснению муниципальным служащим аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский, депутатам Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский основных положений действующего законодательства по противодействию коррупции, требований к служебному поведению муниципальных служащих, механизмов возникновения конфликта интересов.
7) представление ежегодного отчёта о работе Комиссии по противодействию коррупции Совету депутатов муниципального округа Бабушкинский;
8) выявление причин и условий, способствующих возникновению коррупции;
9) организация в пределах своих полномочий взаимодействия между органами государственной власти и исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский;
10) иные полномочия, в соответствии с законодательством РФ.
[bookmark: sub_1300]3. Права Комиссии
[bookmark: sub_1301]3.1. Комиссия имеет право:
[bookmark: sub_13011]3.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский, органов исполнительной власти,   иных организаций,  необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности;
[bookmark: sub_13013]3.1.2. направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции в Москве;
[bookmark: sub_13014]3.1.3. организовывать и проводить координационные совещания и рабочие встречи, давать разъяснения сотрудникам аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский, депутатам  Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский и иным лицам по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
[bookmark: sub_13016]3.1.4. принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности органов местного самоуправления муниципального округа Бабушкинский по предупреждению коррупции, а также осуществлять контроль исполнения своих решений;
3.1.5. осуществлять предварительное рассмотрение заявлений, сообщений и иных документов, поступивших в Комиссию.
Анонимные сообщения Комиссия не рассматривает.
	3.1.6. заслушивать на своих заседаниях разъяснения по рассматриваемым вопросам от муниципальных служащих аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский, депутатов Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский;
3.1.7. решать вопросы организации деятельности Комиссии.
[bookmark: sub_1302]3.2. В компетенцию Комиссии не входит координация деятельности правоохранительных органов, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-розыскной и следственной работы правоохранительных органов.
[bookmark: sub_1400]4. Состав и порядок деятельности Комиссии
[bookmark: sub_1401]4.1. Состав Комиссии и порядок её работы  утверждается и изменяется решением Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский.
[bookmark: sub_1402]4.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости.
4.3. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.
[bookmark: sub_1403]4.4. Заседание Комиссии ведёт председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии.
4.5. Председатель Комиссии:
- организует работу Комиссии;
- определяет порядок и организует предварительное рассмотрение материалов, документов, поступивших в Комиссию;
- созывает заседания Комиссии;
- определяет состав лиц, приглашаемых на заседание Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.
4.6. Секретарь Комиссии:
- ведет протоколы заседаний Комиссии;
- готовит материалы для рассмотрения на Комиссии;
- принимает и регистрирует заявления, сообщения, предложения и иные документы.
- ведет документацию Комиссии;
- осуществляет текущую организационную работу Комиссии;
- извещает членов Комиссии и приглашенных лиц на ее заседания;
- осуществляет контроль исполнения решений Комиссии.
[bookmark: sub_1404]4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
[bookmark: sub_1405]4.8. Члены Комиссии участвуют в её заседаниях без права замены.
[bookmark: sub_1406]4.9. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывают все члены Комиссии.
Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
[bookmark: sub_1408]4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет аппарат Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский.

[bookmark: _GoBack]

  Приложение 2
к решению Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский от 27 февраля 2014г. №3/7
Состав
Комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном округе Бабушкинский

	1.
	Председатель Комиссии:
Овчинникова Марина Львовна

	Депутат Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский

2.

Заместитель Председателя Комиссии:
Киселева Елена Владиславовна

Депутат Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский

	3.
	Секретарь Комиссии:
Бережная Елена Леонидовна

	Юрисконсульт-советник аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский

4.

Члены Комиссии:
Лытова Марина Алексеевна

Главный специалист по организационной работе аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский

	5.
	Науменко Светлана Владиславовна

	Главный специалист по организационной работе аппарата Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский

	6.
	Лисовенко Алексей Анатольевич

	Глава  муниципального округа Бабушкинский

	7.
	Безродных Андрей Борисович

	Депутат Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский

	8.
	Буянов Сергей Васильевич

	Депутат Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский

	9.
	Гаврилова Виктория Викторовна

	Депутат Совета депутатов муниципального округа Бабушкинский